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청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 2,430,028,000

제1조 2021학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,430,028,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야  한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 예

산의 이용) 단서규정에 의하여 비목상호간 또는  타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,430,028 2,445,082 -15,054 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -314 146,248 6

학생복지/교육격차 해소 7,086 1,061,187 43.6

기본적 교육활동 -2,248 324,967 13.3

선택적 교육활동 -474 120,333 4.9

교육활동 지원 -12,996 308,690 12.7

학교 일반운영 -6,056 402,789 16.5

학교시설 확충 -52 64,963 2.6

학교 재무활동 0 851 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -355 252,700 10.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -13,873 2,037,445 83.8

이전수입 기타이전수입 0 9,040 0.3

자체수입 학부모부담수입 -1,986 95,949 3.9

자체수입 행정활동수입 1,160 13,304 0.5

기타수입 전년도이월금 0 21,590 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,299,185 2,313,413 -14,228

1.지방자치단체이전수입 252,700 253,055 -355

1.비법정이전수입 174,372 174,372 0

1.기초지방자치단체전입금 174,372 174,372 0

1.급식비보조금(기초) 174,372 174,372 0

2.교육경비보조금 78,328 78,683 -355

1.기초지방자치단체전입금 78,328 78,683 -355

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 26,526 26,526 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 36,802 37,157 -355
유네스코글로벌 교육지원사업 : -293,000원*1

회=
-293,000

중고등학교 신입생 교복지원 : -62,000원*1회= -62,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,037,445 2,051,318 -13,873

1.교육비특별회계전입금수입 2,037,445 2,051,318 -13,873

1.교육비특별회계전입금 2,037,445 2,051,318 -13,873

1.학교운영비전입금 797,160 797,160 0 학교기본운영비 : -90,000,000원 * 1교 = -90,000,000

학교기본운영비 : 90,000,000원 * 1교 = 90,000,000

2.목적사업비전입금 913,508 897,652 15,856 학교급식경비지원금 : 28,906,000원 * 1교 = 28,906,000

행정실무사(구육성회직)인건비 : 118,000원 * 

1교 =
118,000

공기정화장치 임대 및 유지관리지원 : 

-720,000원 * 1교 =
-720,000

원어민보조교사인건비 : -690,000원 * 1교 = -690,000

학교운동부지도자(전임코치)인건비 : 

-6,364,000원 * 1교 =
-6,364,000

교육공무직원 처우개선수당 : -87,000원 * 1교

 =
-87,000

특수학급 방역활동 전담인력 지원 : 

-1,213,000원 * 1교 =
-1,213,000

2학기 방역활동인력비(국고) : -198,000원 * 1

교 =
-198,000

2학기 방역활동인력비(교육청) : -795,000원 *

 1교 =
-795,000

공기정화장치(환기설비) 설치비 : -6,482,000

원 * 1교 =
-6,482,000

선배동행 프로그램 운영비 : -1,200,000원 * 1

교 =
-1,200,000

1차 교육회복지원금 : -100,000원 * 1교 = -100,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2차 교육회복지원금 : -100,000원 * 1교 = -100,000

행정실무사 퇴직적립금 : -78,000원 * 1교 = -78,000

행정실무사 연차수당 : -1,462,000원 * 1교 = -1,462,000

학교운동부지도자(전임코치)인건비 : 

4,786,000원 * 1교 =
4,786,000

수석교사연구활동비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

특수교육대상 원거리통학비 추가지원 : 

-12,000원 * 1교 =
-12,000

(성립전_5추)특수교육대상 원거리통학비 추가

지원 : 747,000원 * 1교 =
747,000

3.급식비지원금 230,029 258,935 -28,906 학교급식경비지원금 : -28,906,000원 * 1교 = -28,906,000

4.방과후학교활동비지원금 4,043 4,043 0

5.교과서비지원금 26,743 27,378 -635 무상교육 교과서비 : -635,000원 * 1교 = -635,000

6.교복구입지원금 65,962 66,150 -188 신입생 무상교복지원비 : -188,000원 * 1교 = -188,000

3.기타이전수입 9,040 9,040 0

1.기타공공이전수입 9,040 9,040 0

1.기타공공지원금 9,040 9,040 0

1.기타공공지원금 9,040 9,040 0

2.자체수입 109,253 110,079 -826

1.학부모부담수입 95,949 97,935 -1,986

1.수익자부담수입 95,949 97,935 -1,986

1.급식비 61,891 62,337 -446

1.급식비 61,891 62,337 -446 교직원급식비 : -446,000원*1회= -446,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.졸업앨범비 19,398 19,398 0

1.졸업앨범비 19,398 19,398 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

5.운동부운영비 14,660 16,200 -1,540

1.운동부운영비 14,660 16,200 -1,540 탁구부 방과후학교운영 : -1,540,000원*1회= -1,540,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 13,304 12,144 1,160

1.사용료및수수료 966 966 0

1.사용료및수수료 966 966 0

1.사용료 966 966 0

2.자산수입 4,087 4,087 0

1.자산매각대 4,087 4,087 0

1.자산매각대 4,087 4,087 0

3.기타행정활동수입 8,251 7,091 1,160

1.이자수입 4,472 3,342 1,130

1.이자수입 4,472 3,342 1,130 예금이자 : 376,500원*3회= 1,130,000

2.기타행정활동수입 3,779 3,749 30

1.기타행정활동수입 3,779 3,749 30 폐식용유 매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 21,590 21,590 0

1.전년도이월금 21,590 21,590 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

1.순세계잉여금 20,739 20,739 0

2.정산대상재원사용잔액 851 851 0

1.정산대상재원사용잔액 851 851 0

1.정산대상재원사용잔액 851 851 0

세입합계 2,430,028 2,445,082 -15,054
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 146,248 146,562 -314

1.기타 교직원보수 64,410 63,610 800

1.교직원대체인건비 3,090 3,090 0

1.교원대체인건비 3,090 3,090 0

1.기간제교원인건비 3,090 3,090 0

2.학교운영지원수당 61,320 60,520 800

1.학교운영지원수당 120 120 0

1.학교운영지원수당 120 120 0

2.교원연구비 56,400 56,400 0

1.학교운영지원수당 56,400 56,400 0

3.수석교사연구활동비 4,800 4,000 800

1.학교운영지원수당 4,800 4,000 800 수석교사연구활동비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 81,838 82,952 -1,114

1.교직원연수 2,601 3,630 -1,029

1.직무연수 1,971 3,000 -1,029

1.일반수용비 1,971 3,000 -1,029 직무연수비 : -1,029,000원*1회= -1,029,000

2.자격연수 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0

3.자율연수 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

4.기타교직원연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 79,237 79,322 -85

1.이전비 1,210 1,210 0

1.여비 1,210 1,210 0

2.기타교직원복지지원 78,027 78,112 -85

1.무기계약직원인건비 78,027 78,112 -85 정액급식비 : -8,000원*1회= -8,000

장기근속가산금 : -77,000원*1회= -77,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,061,187 1,054,101 7,086

1.급식 관리 791,288 781,834 9,454

1.학교급식운영 791,288 781,834 9,454

1.조리사인건비 27,193 27,469 -276

1.무기계약직원인건비 23,721 23,735 -14 본봉 : 74,000원*1회= 74,000

면허수당 : 4,000원*1회= 4,000

위험수당 : 4,000원*1회= 4,000

퇴직금 : -259,000원*1회= -259,000

연장근로수당(자체) : 163,000원*1회= 163,000

2.무기계약직원법정부담금 3,472 3,734 -262 국민연금 : -110,000원*1회= -110,000

건강보험 : -81,000원*1회= -81,000

장기요양보험 : -8,000원*1회= -8,000

고용보험 : -43,000원*1회= -43,000

산업재해보험 : -20,000원*1회= -20,000

2.조리실무사인건비 176,344 190,058 -13,714

1.무기계약직원인건비 155,242 166,465 -11,223 연봉 : 678,000원*1회= 678,000

위험수당 : 17,000원*1회= 17,000

연차수당 : -1,908,000원*1회= -1,908,000

퇴직금 : -11,377,000원*1회= -11,377,000

연장근로수당 : 1,367,000원*1회= 1,367,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 21,102 23,593 -2,491 국민연금 : -831,000원*1회= -831,000

건강보험 : -1,082,000원*1회= -1,082,000

장기요양보험 : -114,000원*1회= -114,000

고용보험 : -307,000원*1회= -307,000

산업재해보험 : -157,000원*1회= -157,000

3.급식재료구입비 497,358 497,499 -141
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 497,358 497,499 -141 쌀외부식류 : -141,000원*1회= -141,000

4.급식운영비 60,415 36,830 23,585

1.일반수용비 36,398 24,542 11,856
[자체]급식실 시설 보수비 : -629,000원*1

회=
-629,000

[자체]교사내외방역관리비(급식실) : 

-240,000원*1회=
-240,000

[자체]보수교육비 : -76,000원*1회= -76,000

[자체]정기안전보건교육경비 : 110,000원

*1회=
110,000

[자체]급식기구유지보수비 : 755,000원*1

회=
755,000

급식소모품구입 : -592,000원*1회= -592,000

위생복구입등 기타운영 : 2,728,000원*1회

=
2,728,000

잔반처리위탁 : -100,000원*1회= -100,000

[자체]방역물품 구입비 : 10,000원*990개= 9,900,000

2.전기요금 13,000 3,000 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

3.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.연료비 4,236 3,588 648 도시가스비(취사용연료) : 648,000원*1회= 648,000

5.비품구입비 2,781 2,700 81
[자체]급식실 비품 구입비 : 81,000원*1회

=
81,000

5.급식기구확충비 29,978 29,978 0

1.비품구입비 29,978 29,978 0

2.보건관리 71,021 72,014 -993

1.학생및교직원보건안전관리 47,860 47,860 0

1.학교안전공제회비 10,902 10,902 0

1.학생복지비 10,902 10,902 0

2.학생건강검사 17,627 17,627 0

1.학생복지비 17,627 17,627 0

3.보건실운영 19,175 19,175 0

1.일반수용비 577 577 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 127 127 0

4.교육운영비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 17,753 17,753 0

6.비품구입비 718 718 0

4.교직원건강검사 156 156 0

1.교직원복지비 156 156 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,161 24,154 -993

1.먹는물관리 11,358 11,358 0

1.일반수용비 11,358 11,358 0

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 10,888 11,683 -795

1.기간제직원인건비 8,566 9,361 -795
2학기방역활동인력지원비(교특) : 

-795,000원*1회=
-795,000

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.기간제직원법정부담금 572 572 0

4.[국고]방역관리지원 915 1,113 -198

1.기간제직원인건비 915 1,113 -198
2학기방역활동인력지원비(국고) : 

-198,000원*1회=
-198,000

3.학생복지 198,878 200,253 -1,375

1.학생복지운영 198,878 200,253 -1,375

1.졸업앨범제작 19,398 19,398 0

1.교육운영비 19,398 19,398 0

2.학생교과서구입 27,704 28,629 -925

1.일반수용비 961 1,251 -290 교과서 관련 인건비 : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 26,743 27,378 -635 무상교육교과서비 : -635,000원*1회= -635,000

3.학생증제작 626 626 0

1.교육운영비 626 626 0

4.교복구입 87,950 88,200 -250

1.학생복지비 87,950 88,200 -250 무상교복지원비(교특) : -188,000원*1회= -188,000

무상교복지원비(수원시) : -62,000원*1회= -62,000

5.기타학생복지 63,200 63,400 -200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 63,200 63,400 -200
1차 교육회복지원금(교특) : -100,000원*1

회=
-100,000

2차 교육회복지원금(교특) : -100,000원*1

회=
-100,000

3.기본적 교육활동 324,967 327,215 -2,248

1.교과 활동 276,039 276,794 -755

1.교과활동지원 109,770 109,770 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결(대강)수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 7,050 7,050 0

1.운영수당 4,465 4,465 0

2.교육운영비 2,235 2,235 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

4.대안교육프로그램운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 880 880 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.소규모학교특성화프로그램운영 15,600 15,600 0

1.운영수당 3,850 4,320 -470 강사비 : -470,000원*1회= -470,000

2.교육운영비 11,750 11,280 470
소그룹프로젝트 자료집 제작 : 919,000원

*1회=
919,000

프로젝트 팀당 재료비 : -449,000원*1회= -449,000

7.더좋은일반고프로그램운영 15,400 15,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,618 13,618 0

3.목적사업업무추진비 582 582 0

8.고교교육역량강화사업운영 26,500 26,500 0

1.운영수당 16,740 16,740 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,460 8,460 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

9.기타교과활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.교과보충집중프로그램운영 35,820 35,820 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 29,280 28,800 480 강사료 : 40,000원*12차시*1강좌(추가)= 480,000

3.교육운영비 4,520 5,000 -480 교재교구구입비 : -480,000원*1회= -480,000

4.목적사업업무추진비 1,790 1,790 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 810 810 0

1.사회교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.수학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

5.과학 교과활동 49,815 49,492 323

1.과학교과운영 41,892 41,569 323

1.교육운영비 15,359 15,036 323
과학교구구입비(안전장비 외) : 500,000원

*4회=
2,000,000

과학활동지원비(각종 대회, 동아리활동 

외) : -545,000원*1회=
-545,000

과학교재인쇄비 : -1,132,000원*1회= -1,132,000

2.비품구입비 25,533 25,533 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.기술교과운영 2,923 2,923 0

1.교육운영비 2,393 2,393 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 530 530 0

3.가정교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,223 2,223 0

2.비품구입비 2,777 2,777 0

6.체육 교과활동 15,313 15,313 0

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.체육교구확충 14,313 14,313 0

1.교육운영비 8,377 8,377 0

2.비품구입비 5,936 5,936 0

7.예술 교과활동 8,810 8,810 0

1.음악교과운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 860 860 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

2.미술교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

8.외국어 교과활동 40,237 40,926 -689

1.외국어교과운영 3,795 3,795 0

1.교육운영비 3,795 3,795 0

2.원어민보조교사인건비 36,442 37,131 -689

1.기간제교원인건비 29,331 29,531 -200 퇴직금 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.기간제교원법정부담금 2,211 2,700 -489 국민연금 : -189,000원*1회= -189,000

건강보험 : -134,000원*1회= -134,000

장기요양보험 : -47,000원*1회= -47,000

산재보험 : -119,000원*1회= -119,000

9.[국고]특수교육교과활동 45,884 46,273 -389

1.특수교육교과운영 11,014 10,925 89
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,330 2,330 0

2.여비 833 782 51 인솔교사여비 : 51,000원*1회= 51,000

3.교육운영비 7,061 7,023 38
교수학습자료 및 교과교재구입 : 38,000원

*1회=
38,000

4.비품구입비 790 790 0

2.기타특수교육운영 29,253 28,518 735

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 11,329 11,329 0
[대학생활 체험] 교통비 및 식비 : 1,000

원*1회=
1,000

[대학생활 체험] 진로직업교육 교재교구비

 : 1,000원*1회=
1,000

[대학생활 체험] 직업교육비 : -2,000원*1

회=
-2,000

3.학생복지비 4,735 4,000 735
(성립전_5추)특수교육대상자 원거리 통학

비 지원(교특) : 747,000원*1회=
747,000

특수교육대상자 원거리 통학비 지원(교특)

 : -12,000원*1회=
-12,000

4.비품구입비 10,146 10,146 0

3.[국고]특수학급운영지원 3,657 4,870 -1,213

1.기간제직원인건비 3,657 4,870 -1,213
특수학급 방역활동 전담인력 한시지원(교

특) : -1,213,000원*1회=
-1,213,000

4.직업실습지원 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

10.정보교과활동 3,300 3,300 0

1.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 48,928 50,421 -1,493

1.자율활동 11,139 11,139 0

1.학생자치회활동운영 5,796 5,796 0

1.학생복지비 5,796 5,796 0

2.학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0
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4.각종체육대회및체전활동지원 1,543 1,543 0

1.교육운영비 1,543 1,543 0

2.동아리활동 6,821 7,114 -293

1.동아리활동 5,007 5,300 -293

1.교육운영비 1,107 1,400 -293
[유네스코]엽서 제작 재료비 : -293,000원

*1회=
-293,000

2.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학교스포츠클럽활동 1,814 1,814 0

1.교육운영비 1,814 1,814 0

3.봉사활동 11,750 11,750 0

1.환경미화활동 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0

2.기타봉사활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.진로활동 19,218 20,418 -1,200

1.진로계획활동 16,189 17,389 -1,200

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 15,909 17,109 -1,200
선배동행자 봉사활동비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

3.학생복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.진로진학상담활동 3,029 3,029 0

1.일반수용비 55 55 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 2,004 2,004 0

4.기타자산취득비 770 770 0

4.선택적 교육활동 120,333 120,807 -474

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.독서활동 33,589 33,589 0

1.독서활동운영 33,589 33,589 0

1.도서구입 12,910 13,000 -90

1.도서구입비 12,910 13,000 -90 도서구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.도서관운영 6,190 6,100 90

1.교육운영비 4,185 4,095 90 소모품 구입비 : 90,000원*1회= 90,000

2.비품구입비 2,005 2,005 0

3.사서인건비 14,489 14,489 0

1.무기계약직원인건비 12,480 12,480 0

2.무기계약직원법정부담금 2,009 2,009 0

3.교기육성 84,544 85,018 -474

1.교기운영 84,544 85,018 -474

1.지도자(코치)인건비 39,677 38,611 1,066

1.기간제직원인건비 34,856 33,790 1,066 연봉 : -39,000원*1회= -39,000

연차수당 : 5,000원*1회= 5,000

퇴직금 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.기간제직원법정부담금 4,821 4,821 0 국민연금 : -5,000원*1회= -5,000

건강보험 : 4,000원*1회= 4,000

장기요양보험 : 2,000원*1회= 2,000

산재보험 : -1,000원*1회= -1,000

2.기타운동부운영 44,867 46,407 -1,540

1.운영수당 14,660 16,200 -1,540
탁구반 방과후학교 강사비 : -1,540,000원

*1회=
-1,540,000

2.교육운영비 30,207 30,207 0 탁구부대회출전비 : -721,000원*1회= -721,000

탁구부 용품구입비 : 721,000원*1회= 721,000

4.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.영재교육운영 0 0 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.대학교교육실습생운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 308,690 321,686 -12,996

1.교무업무 운영 118,177 118,494 -317

1.교무학사운영 118,177 118,494 -317

1.교무학사운영 44,090 44,426 -336

1.운영수당 280 280 0

2.여비 13,556 15,556 -2,000 출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 25,354 23,690 1,664 복사용지(A4,B4) 구입 : 461,000원*1회= 461,000

인쇄기소모품구입 : 1,203,000원*1회= 1,203,000

5.비품구입비 3,300 3,300 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 8,760 8,760 0

1.교육운영비 8,660 8,660 0

2.학생복지비 100 100 0

4.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.기타자산취득비 1,200 1,200 0

5.행정실무사(교무)인건비 12,784 12,765 19

1.무기계약직원인건비 11,525 11,506 19 연차수당 : 19,000원*1회= 19,000

2.무기계약직원법정부담금 1,259 1,259 0

6.수학능력시험장관리 27,405 27,405 0

1.일반수용비 6,215 6,215 0

임나영 2022년 02월 17일 19시 55분 20초 17 경기도교육청 청명고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 20,700 20,700 0

3.여비 490 490 0

7.법학적성시험장관리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 2,150 2,150 0

8.중등교사임용시험장관리 17,388 17,388 0

1.일반수용비 5,538 5,538 0

2.운영수당 11,550 11,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 7,100 7,100 0

1.학생생활상담지도 6,800 6,800 0

1.학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.위클래스(센터)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 35,768 36,058 -290

1.방송실운영 7,654 7,944 -290

1.방송시설유지관리 5,408 5,944 -536

1.교육운영비 220 500 -280 방송시설유지보수비 : -280,000원*1회= -280,000

2.비품구입비 5,188 5,444 -256
방송장비구입비(노후 장비 교체 외) : 

-256,000원*1회=
-256,000

2.방송실운영 2,246 2,000 246

1.교육운영비 1,458 1,500 -42
소모품구입비(건전지 외) : -42,000원*1회

=
-42,000

2.비품구입비 788 500 288
방송비품구입비(청소기 외) : 288,000원*1

회=
288,000
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2.정보화실운영 28,114 28,114 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.학내망관리 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.홈페이지유지관리 1,155 1,500 -345

1.교육운영비 1,155 1,500 -345 홈페이지유지보수용역 : -345,000원*1회= -345,000

4.정보화기자재구매및관리 2,292 3,292 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 전산기자재 유지보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 2,292 2,292 0

5.기타정보화실운영 19,907 18,562 1,345

1.교육운영비 19,907 18,562 1,345 전산소모품구입 : 1,345,000원*1회= 1,345,000

4.교육여건 개선 147,645 160,034 -12,389

1.교육환경개선 147,645 160,034 -12,389

1.교실환경개선 1,113 2,300 -1,187

1.비품구입비 1,113 2,300 -1,187 교실비품 구입 : -1,187,000원*1회= -1,187,000

2.기타교육환경개선 146,532 157,734 -11,202

1.일반수용비 22,014 22,734 -720
공기정화장치 임대 및 유지관리지원비 : 

-720,000원*1회=
-720,000

2.비품구입비 124,518 135,000 -10,482
교육환경개선 비품 구입 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

공기정화장치(환기설비) 구입(교특) : 

-6,482,000원*1회=
-6,482,000

6.학교 일반운영 402,789 408,845 -6,056

1.학교기관 운영 98,849 97,279 1,570

1.부서기본운영 66,035 63,355 2,680

1.교장실운영 18,328 18,328 0

1.일반업무추진비 14,320 14,320 0 경조사비 : -300,000원*1회= -300,000

학생유치홍보 : -400,000원*1회= -400,000

내빈접대 : 50,000원*7종*2회= 700,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0
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2.교육행정실운영 47,707 45,027 2,680

1.일반수용비 34,903 30,227 4,676 프린터토너 외 : 93,750원*8종*2대 = 1,500,000

복사기 토너 : -450,000원*1회= -450,000

교직원휴게실침구류 세탁비 : 275,000원*2

종*2개소=
1,100,000

일반사무용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

행정장비수리비 : 839,000원*1회= 839,000

정기간행물 : -313,000원*1회= -313,000

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 7,004 9,000 -1,996 사무용 비품 구입 : -1,996,000원*1회= -1,996,000

2.행정지원인력운용 32,814 33,924 -1,110

1.행정실무사(구육성회직)인건비 32,814 33,924 -1,110

1.무기계약직원인건비 30,325 31,435 -1,110 연차수당 : -1,462,000원*1회= -1,462,000

퇴직급여 : 352,000원*1회= 352,000

2.맞춤형복지비 660 660 0

3.무기계약직원법정부담금 1,829 1,829 0

2.시설 장비 유지 302,523 310,149 -7,626

1.학교시설장비유지 302,523 310,149 -7,626

1.공공요금및제세공과금 80,435 94,816 -14,381

1.전기요금 58,400 65,400 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.상하수도료 7,610 12,000 -4,390 상하수도 요금 : -4,390,000원*1회= -4,390,000

3.연료비 4,960 6,960 -2,000 지역난방요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 9,465 10,456 -991 가스사고배상책임보험료 : 9,000원*1회= 9,000

전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설일반관리 156,744 150,744 6,000

1.일반수용비 156,744 150,744 6,000 시설물소규모수선비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

3.시설미화관리 4,805 4,050 755
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1.일반수용비 4,805 4,050 755
소모품구입(청소,위생용품) : 55,000원*1

회=
55,000

화장지 및 위생용품구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.당직관리 5,352 5,352 0

1.일반수용비 5,352 5,352 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,020 22,020 0

1.기간제직원인건비 20,639 20,639 0

2.기간제직원법정부담금 1,381 1,381 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,255 23,255 0

1.기간제직원인건비 22,124 22,124 0

2.기간제직원법정부담금 1,131 1,131 0

7.시설관리용역 9,912 9,912 0

1.일반수용비 9,912 9,912 0

3.학교운영 협력 1,417 1,417 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.학부모협력 167 167 0

1.학부모회운영 167 167 0

1.일반수용비 167 167 0

7.학교시설 확충 64,963 65,015 -52

1.시설확충 및 개선 64,963 65,015 -52

1.시설확충및개선 64,963 65,015 -52

1.노후시설개선 64,963 65,015 -52

1.시설비 64,963 65,015 -52 외부도장공사(자체) : -52,000원*1회= -52,000

8.학교 재무활동 851 851 0

1.반환금 851 851 0

1.반환금 851 851 0

1.정산대상재원집행잔액 851 851 0
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1.반환금 851 851 0

세출합계 2,430,028 2,445,082 -15,054
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